1

关于开展“科研诚信我先行，学术清风满校

园”科研诚信宣传教育活动的通知

各院（部）：

为弘扬求真务实、严谨自律的学术精神，引导广大教师遵守

学术规范、维护学术尊严、摒弃学术不端，努力成为优秀学术道

德的践行者和健康学术风气的维护者，营造和谐创新的校园科研

氛围，根据河南省教育厅关于印发《加强和改进高等学校科研诚

信工作的若干措施（试行）》的通知（教科技〔2024〕61号）要

求，我校联合同方知网（北京）技术有限公司河南分公司，决定

在全校范围内深入开展科研诚信宣传教育活动，现将有关事项通

知如下：

一、活动目的

本次科研诚信宣传教育主题活动旨在通过深入学习科研诚

信相关政策和规定，引导广大科研人员树立正确的科研观念，增

强科研诚信意识，规范科研行为，提高科研质量，促进科研事业

的可持续发展。

二、活动内容

各院部需切实发挥科研诚信建设的主体责任，组织科研诚信

宣传教育和集中学习，深入广泛开展各项文件的学习讨论，将科

研诚信教育、学术道德建设作为营造学校学术氛围的一项重

2

要工作常抓不懈。学习内容包括但不限于下列文件：

1.河南省教育厅关于印发《加强和改进高等学校科研诚信工

作的若干措施（试行）》的通知（附件 1）；

2.中共中央办公厅国务院办公厅印发《关于进一步加强

科研诚信建设的若干意见》（https://www.gov.cn/gongbao/co

ntent/2018/content_5299602.htm）；

3.关于印发《科研诚信案件调查处理规则（试行）》的

通知（https://www.most.gov.cn/xxgk/xinxifenlei/fdzdgknr/fgzc

/gfxwj/gfxwj2019/201910/t20191009_149114.html）；

4.科技部等二十二部门关于印发《科研失信行为调查处

理规则》的通知（https://www.most.gov.cn/xxgk/xinxifenlei/f

dzdgknr/fgzc/gfxwj/gfxwj2022/202209/t20220907_182313.htm

l）；

5.中宣部 教育部 科技部 中共中央党校（国家行政学院）

中国社会科学院 国务院发展研究中心 中央军委科学技术

委员会关于印发《哲学社会科学科研诚信建设实施办法》的

通知（https://www.mct.gov.cn/preview/special/kygz/9549/2021

01/t20210128_921121.htm）；

6.高等学校预防与处理学术不端行为办法（http://www.

moe.gov.cn/jyb_xxgk/xxgk/zhengce/guizhang/202112/t2021120

6_585094.html?eqid=bd1157340005044500000002645c5d09）；

https://www.gov.cn/gongbao/content/2018/content_5299602.htm
https://www.gov.cn/gongbao/content/2018/content_5299602.htm
https://www.most.gov.cn/xxgk/xinxifenlei/fdzdgknr/fgzc/gfxwj/gfxwj2019/201910/t20191009_149114.html
https://www.most.gov.cn/xxgk/xinxifenlei/fdzdgknr/fgzc/gfxwj/gfxwj2019/201910/t20191009_149114.html
https://www.most.gov.cn/xxgk/xinxifenlei/fdzdgknr/fgzc/gfxwj/gfxwj2022/202209/t20220907_182313.html
https://www.most.gov.cn/xxgk/xinxifenlei/fdzdgknr/fgzc/gfxwj/gfxwj2022/202209/t20220907_182313.html
https://www.most.gov.cn/xxgk/xinxifenlei/fdzdgknr/fgzc/gfxwj/gfxwj2022/202209/t20220907_182313.html
https://www.mct.gov.cn/preview/special/kygz/9549/202101/t20210128_921121.htm
https://www.mct.gov.cn/preview/special/kygz/9549/202101/t20210128_921121.htm
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/xxgk/zhengce/guizhang/202112/t20211206_585094.html?eqid=bd1157340005044500000002645c5d09
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/xxgk/zhengce/guizhang/202112/t20211206_585094.html?eqid=bd1157340005044500000002645c5d09
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/xxgk/zhengce/guizhang/202112/t20211206_585094.html?eqid=bd1157340005044500000002645c5d09

3

7.科技部发展改革委 教育部等关于印发《国家科技计划

（专项、基金等）严重失信行为记录暂行规定》的通知（ht

tps://www.most.gov.cn/satp/kjzc/kjjdycxjs/202201/t20220119_

179090.html）；

8.学术出版规范 期刊学术不端行为界定（https://www.n

ppa.gov.cn/xxgk/fdzdgknr/hybz/202210/P02022100460886735

6436.pdf）；

9.教育部关于进一步改进高等学校哲学社会科学研究评

价的意见（http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/s7061/201111/t

20111107_126301.html）；

10.中共中央办公厅国务院办公厅印发《关于进一步加强

科研诚信建设的若干意见》（https://www.gov.cn/zhengce/20

18-05/30/content_5294886.htm?eqid=fe812f10000081bb00000

0036491285）；

11.《期刊学术不端行为界定标准解读》主讲人：黄小茹，

中国科学院科技战略咨询研究院（视频链接：https://k.cnki.

net/courseDetail/368，https://k.cnki.net/courseDetail/1265）；

12.《科研道德行为与学术规范——学位（毕业）论文撰

写规范》主讲人：刘红，中国科学院大学（视频链接：https:

//k.cnki.net/courseLearn/21026）；

13.《落实主体责任 推进机构科研诚信建设》（讲座时

间从第 02:12:40开始）主讲人：袁军鹏，中国科学院文献情

https://www.most.gov.cn/satp/kjzc/kjjdycxjs/202201/t20220119_179090.html
https://www.most.gov.cn/satp/kjzc/kjjdycxjs/202201/t20220119_179090.html
https://www.most.gov.cn/satp/kjzc/kjjdycxjs/202201/t20220119_179090.html
https://www.nppa.gov.cn/xxgk/fdzdgknr/hybz/202210/P020221004608867356436.pdf
https://www.nppa.gov.cn/xxgk/fdzdgknr/hybz/202210/P020221004608867356436.pdf
https://www.nppa.gov.cn/xxgk/fdzdgknr/hybz/202210/P020221004608867356436.pdf
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/s7061/201111/t20111107_126301.html
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/s7061/201111/t20111107_126301.html
https://www.gov.cn/zhengce/2018-05/30/content_5294886.htm?eqid=fe812f10000081bb0000000364912859
https://www.gov.cn/zhengce/2018-05/30/content_5294886.htm?eqid=fe812f10000081bb0000000364912859
https://www.gov.cn/zhengce/2018-05/30/content_5294886.htm?eqid=fe812f10000081bb0000000364912859

4

报中心研究员、中国科学与科技政策研究会科研诚信与责任

创新专业委员会主任委员（视频链接：https://k.cnki.net/meet

ingLearn/24333/1965/1544）；

14.《恪守学术道德，勇攀科学高峰》主讲人：韩启龙，

哈尔滨工程大学（视频链接：https://k.cnki.net/courseDetail/2

2715）。

三、活动要求

1.各院（部）要高度重视此次集中学习活动，实现科研诚信

教育对科研人员全覆盖，确保教师深入理解科研诚信的内涵和要

求。

2.各院（部）需组织全体一线科研人员和教师签订《黄河水

利职业技术学院科研诚信承诺书》（附件 2）。各学院汇总承诺

书并填写《科研诚信承诺书签订情况统计表》（附件 3），全面

实行学术诚信承诺制度，凝聚坚守学术诚信的共识。

3.各院（部）要在学习结束后，及时总结学习情况形成新闻

稿件，每个学院至少要求一篇图文并茂的新闻稿件投递到科技处

学术动态专栏，将择优发布。同时撰写《科研诚信主题教育活动

开展情况报告》，连同附件 2和附件 3，于 2024年 3月 18日前

报送科技处（行政楼 203室）。

联系人：戴玉 郭娟 联系电话：23658049

5

附件：1.河南省教育厅关于印发《加强和改进高等学校科研

诚信工作的若干措施（试行）》的通知

2.黄河水利职业技术学院科研诚信承诺书

3.科研诚信承诺书签订情况统计表